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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях развития рыночной экономики важную роль играет

предпринимательство для обеспечения высокого темпа развития национальной

экономики и ее секторов на основе технологического обновления, внедрение

инноваций и др., а также создании саморегулирующих организаций в сфере

услуг.

В процессе анализа становления и развития саморегулируемых

организаций в сфере услуг и особенно сферы жилищно-коммунальных услуг

(ЖКУ) важно учитывать ряд особенностей их деятельности с учетом

адаптации нормативно-законодательных основ, направления

совершенствования инвестиционного климата, налоговой и таможенной

политики, улучшение внешнеэкономических связей. Особенно выделить

снижение отрицательного влияния высокого процента банковского кредита,

наличие коррупции в государственных, налоговых и таможенных службах, а

также недостаточного развития рыночной инфраструктуры в области развития

саморегулируемых организаций и слабую их законодательную базу в

Республике Таджикистан.

Анализ опыта становления и развития саморегулируемых организаций в

развитых и развивающихся странах показывает, что создание благоприятных

условий для их функционирования развития считается определяющим

стимулом ускоренного и опережающего развития. Поэтому учитывая этого, мы

считаем, что современные реалии социально-экономического

функционирования и развития саморегулируемых организаций в сфере

жилищное коммунальных услуг требуют проведения систематических научных

предметного и всестороннего специального исследований и выработки новых

методических подходов. В связи с этим, всестороннее изучении работы

саморегулируемых организаций в сфере ЖКУ считается актуальным и

определяет важность всестороннего исследования их деятельности в условиях

модернизации экономики Таджикистана.
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Особого внимания заслуживает жилищно-коммунальные услуги в силу

их социально-значимого характера выступают ныне в качестве одного из

основных параметров характеристики оценки повышения качества и уровня

жизни населения. В данном случае речь идёт не только о их значимости, но и

об улучшении деятельности саморегулируемых организаций в сфере жилищно-

коммунальные услуг. Этим не только обуславливается актуальность темы

исследования, но и обосновывается выбор его предмета и объекта.

Степень разработанности проблемы. Необходимость изучения

вопросов формирования и развития саморегулируемых организаций в сферы

ЖКУ определяется тем, что проблемы с их решения тесно коррелируются с

задачами обеспечении экономики страны и обеспечения социально-

экономического развития отдельной страны.

Существенный вклад в изучении проблем регулирования

предпринимательства в сфере услуг внесли Ж.-Б. Сей, А. Смит, Дж. Кейнс и др.

Особенно важно заслуги Й. Шумпетера, А. Маршалла П., Самуэльсона, В.

Нордхауса, Фишера С., Дорнбуша Р., Р. Шмалензи; С.Л. Брю, а также Абалкина

Л.И., Асаула А.Н., Бусыгина А.В., Борсученко Э.И., Виленского А., Друкера П.,

Львова Д.С. и много других ученых.

В условиях Таджикистана некоторые вопросы развития

предпринимательства и саморегулируемых организаций в сфере услуг развиты

в трудах: Абдугаффорова А.А., Абдусамадова Г.С., Аминова И., Амоновой

Д.С., Ганиева Т.Б., Джабборова А.Д., Джураевой А., Дустбоева Ш.Д., Каюмова

Н.К., Комилова С.Дж., Каримовой М.Т., Низомовой Т.Д., Раджабова Р.К.,

Рауфи А., Рахимова Ш.М., Ульмасова Р.У., Умарова Х., Факерова Х.Н.,

Хабибова С., Шарипова М.М. и других.

Выделяя важность проводимых отечественными, российскими и

зарубежными учеными, следует отметить недостаточность исследований

проблем деятельности саморегулируемых организаций в сфере услуг и ЖКУ.

Некоторые аспекты теории саморегулируемых организаций требуют

теоретического уточнения и разработки практических рекомендаций. Все это
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определило выбор темы диссертационного исследования, ее структуру и

содержания.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью исследования

является теоретическое обоснование и разработка рекомендаций по

становлению и развитию деятельности саморегулируемых организаций в сфере

оказания жилищно-коммунальных услуг в условиях формирования рыночной

экономики Республики Таджикистан.

Достижение данной цели предусматривает постановку и решения

следующих задач:

- изучать экономическую природу развития сферы жилищно-

коммунальных услуг в условиях функционирования саморегулируемых

организаций;

- исследовать методические основы и выявить особенности развития

саморегулируемых организаций в сфере услуг;

-исследовать зарубежный опыт функционирования саморегулируемых

организаций и уточнить предпосылки их развития в сфере услуг и ЖКУ;

-анализировать современное состояние и развитие жилищно-

коммунальной сферы в Республике Таджикистан на основе оценки

институциональных основ обеспечения стабильного функционирования

саморегулируемых организаций в сфере оказания жилищно-коммунальных

услуг;

-разработать стратегию развития предоставления жилищно-

коммунальных услуг на основе моделирования процессов формирования и

развития саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных

услуг;

-сформировать предложения и обосновать пути улучшения деятельности

саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг

Таджикистана.

Теоретическую и методологическую базу диссертации составили

исследования отечественных, российских и зарубежных ученых, посвященных
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теории и практики функционирования и развития деятельности

саморегулируемых организаций в сфере услуг и ЖКУ и совершенствования

управления ими. Также были использованы Гражданский Кодекс и законы

Республики Таджикистан, Постановления Маджлиси Намояндагон, Маджлиси

Оли и Правительства Республики Таджикистан, Указы Президента Республики

Таджикистан и другие нормативно - законодательные документы.

При подготовке диссертации использовались отраслевые литературные

источники, научные разработки, а также статистическая информация и

материалы Агентства по статистике при Президенте Республики, а также

министерств и ведомств республики, аналитические материалы официальных

сайтов в сети Интернета.

Методы исследования. В процессе выполнения работы использовались

методы познания: анализ и синтез, сравнительный анализ, методы группировок

и факторный анализ, экономико-математическое моделирование.

Объектом диссертационного исследования являются предприятия и

организации сферы жилищно-коммунальных услуг Республики Таджикистан.

Предметом диссертационного исследования являются социально-

экономические и организационные отношения, складывающиеся в процессе

становления и развития саморегулируемых организаций в сфере услуг и

жилищно-коммунальных услуг Республики Таджикистан.

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается в

разработке теоретических основ и обосновании практических рекомендаций по

становлению и развитию деятельности саморегулируемых организаций в сфере

ЖКХ Республики Таджикистан в условиях трансформируемой рыночной

экономики. Наиболее существенные результаты имеющие элементы новизны

заключаются в следующем:

 обоснована роль, экономическая природа и сформулированы

теоретические предпосылки развития саморегулируемых предпринимательских

структур с учётом целостности, системности, инновационности, рискованности

и привлекательности данной формы предпринимательства в сфере услуг;
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 уточнены особенности и выявлены тенденции развития

саморегулируемых предпринимательских структур в сфере услуг,

учитывающие наиболее значимые их характеристики для обеспечения

предпринимательской деятельности и достижения эффективного

функционирования национальной экономики;

 на основе оценки современного состояния формирования

саморегулируемых предпринимательских структур в сфере услуг Республики

Таджикистан обоснована необходимость учёта факторов, способствующих

повышению их стабильного функционирования в условиях нестабильности

внешней среды, роста недобросовестной конкуренции и слабой материально-

технической базы малых предприятий в сфере услуг;

 обоснована необходимость совершенствования организационно-

экономических основ формирования саморегулируемых организаций в сфере

услуг Республики Таджикистан на основе: а) создания институциональных

условий; б) формирования условий для расширения внешнеэкономической

деятельности и межрегионального сотрудничества малых предприятий; в)

создания информационных систем, предоставления методических,

консультационных, правовых услуг; г) разработки и реализации механизмов

эффективных форм сотрудничества государственных и предпринимательских

структур;

 доказана целесообразность разработки стратегии развития

предоставления жилищно-коммунальных услуг на основе моделирования

процессов использования форм, методов и механизмов государственного

регулирования предпринимательской деятельности в Таджикистане с позиций

институционального подхода и существующей практики государственной

поддержки саморегулирующих организаций;

 обоснованы и сформулированы основные приоритетные пути

улучшения деятельности саморегулируемых структур в сфере услуг с учетом

требований Национальной стратегии развития Республики Таджикистана

период до 2030 года; а также разработан комплекс мер по улучшению
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деятельности саморегулируемых организаций в сфере жилищно–коммунальных

услуг Республики Таджикистан.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

сформулированных конкретных рекомендациях по обеспечению условий


[…]


расценки не входит плата за освещение в подъездах и расходы на капитальный

ремонт дома, а входит плата за санитарное состояние жилого фонда,

содержание аппарата управления ЖЭУ, техническое обслуживание

внутридомового жилого фонда.

В домах без мусоропровода плата за 1 кв.м. общей площади составила 11

дирамов. В домах с мусоропроводом и наличием лифта – 14 дирамов. За

использование лифта, начиная с 4 этажа (за 1 кв.м. общей жилой площади),

дополнительно установлена плата по 5 дирамов. Оплату за коммунальные
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услуги вы должны вносить только при наличии договора, подписанного вами и

начальником ЖЭК, где расписаны все права и обязанности по эксплуатации

жилищного фонда с обеих сторон. Если такого договора нет, то вы можете не

платить и отстаивать свои права в суде.

Вода, канализация

В настоящее время (в домах с 1 по 12 этаж) плата за воду и канализацию

составляют: 3.50 сомони за 1 человека. Для жителей 13 этажа и выше плата

составляет 4.38 сомони. Лица, проживающие в общежитиях, платят 2, 90

сомони. В частном секторе – 2,02 сомони с 1 человека.

Для льготников предоставляется скидка до 50%.

Так, согласно новым тарифам с января 2015 года с каждого жителя 1–12-

этажных домов (без счетчиков) города за потребление воды (10,8 куб.м) ежемесячно

будет взиматься плата в размере 4,1418 сомони; канализация (11,0 куб.м) им

обойдется в 1,5576 сомони, всего 5,6994. С каждого жителя домов выше 12 этажей

(без счетчиков) в столице за потребление воды (14,4 куб.м) ежемесячно будет

взиматься плата в размере 5,5224 сомони; канализация (11,0 куб.м) им обойдется в

1,61424 сомони, всего 7,13664. С каждого жителя квартир, оборудованных

счетчиками, в столице за потребление одного кубометра воды будет взиматься плата

в размере 0,3835; канализация (1 куб.м) им обойдется в 0,1416 сомони, всего 0,5251.

С тех, кто живет в общежитиях, присоединенных к городской системе

водопользования, за потребление воды (9 куб.м) ежемесячно будет взиматься плата в

размере 3,4515 сомони; канализация (9 куб.м) им обойдется в 1,2744 сомони, всего

4,7259. С каждого жителя домов барачного типа столицы за потребление воды (7,5

куб.м) ежемесячно будет взиматься плата в размере 2,87625 сомони; канализация (3

куб.м) им обойдется в 0,4248 сомони, всего 3,30105.

Для бюджетных организаций один кубометр воды будет стоить 1 сомони 18

дирамов, а канализация обойдется в 0,531 сомони, всего 1,711 сомони. Коммерческие

организации будут платить за каждый кубометр потребляемой ими воды 2,95

сомони, канализация обойдется в 1,534 сомони, итого 4,484 сомони.
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Электроэнергия

В настоящее время по всей стране действуют тарифы на электроэнергию,

введенные 1 июля 2014 года. 1 кВт.ч электроэнергии обходится в 12,6 дирама.

Коммунальные услуги

С учетом изменения тарифов с 1 января 2015 года сумма взимаемой платы

устанавливается в расчете на 1 кв.м. общей площади помещения в месяц.

Так, за содержание домов и придомовых территорий за 1 кв.м надо будет

платить 0,067 сомони. Ведомственные работники за каждый 1 кв.м. будут платить

0,0248 сомони, за использование мусорных шахт – с каждого 1 кв.м надо будет

платить 0,0271 сомони.

Мусор

Ежемесячная плата за вывоз мусора взимается с каждого жителя. В каждом

районе столицы эта услуга имеет свои расценки.

По району И. Сомони . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,40

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов - 2 сомони, дома барачного типа -

2,70 сомони, частные дома (хавли) – 2,90 сомони.

По району Шохмансур . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,40

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов – 2 сомони, дома барачного типа –

2,70 сомони, частные дома (хавли) – 2,90 сомони, коммерческие организации – 39

сомони за 1 куб. м, бюджетные организации – 27 сомони за 1 куб.м.

По району Сино . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,60

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов – 2,20 сомони, дома барачного типа

– 3 сомони, частные дома (хавли) – 3,10 сомони, коммерческие организации – 40

сомони за 1 куб.м, бюджетные организации – 31 сомони за 1 куб.м.

По району Фирдавси . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,50

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов – 2,10 сомони, дома барачного типа

– 2,80 сомони, частные дома (хавли) – 3 сомони, коммерческие организации – 27

сомони за 1 куб.м, бюджетные организации – 23 сомони за 1 куб.м.

Цены по крупным городам
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Тарифы на услуги ЖКХ по крупным городам и районам: Душанбе, Нурек,

Худжанд, которые находятся в ведении этого ГУП, выглядят, так:

Питьевая вода: для населения - в среднем 2 дирама за кубометр, для

бюджетных организаций - 1,47 сомони, для коммерческих организаций - 1,57

сомони.

Канализация: для населения - 0,52 сомони, для бюджетных организаций –

0,79 сомони, для коммерческих организаций - 1,37 сомони.

Твердые бытовые отходы: как для высотных, так и для частных домов в

месяц оплата на каждого человека из расчета 1,47 кубометра составляет 4,68 сомони,

в год в итоге выходит 56,16 сомони.

В высотных домах расчет производится на 1 куб. м в месяц, в год это составит

сумму в 38 сомони, низко этажные дома - 2 кубометра в месяц, в итоге - 76 сомони.