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научного руководителя на диссертационную работу Абдуевой Сурайё
Зиёевны на тему «Становления и развития саморегулируемых
организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг (на материалах
Республики Таджикистан)» представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация
и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).

Теоретические проблемы становления и развития саморегулируемых
организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг в условиях рыночной
трансформации экономики, являются существенными, поскольку на
современном этапе отсутствуют комплексные разработки рыночных
механизмов управления процессами предоставления жилищно-
коммунальных услуг. При этом до сих пор в Таджикистане отсутствуют
монографические исследования в области становления и развития
саморегулирующих организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг.
Исходя этого, перед диссертантом было поставлено задача исследования
концептуальных основ становления и развития саморегулируемых
организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг и на этой базе
разработать рекомендации по улучшению их деятельности в процессе
предоставления жилищно-коммунальных услуг в условиях формирования
рыночной экономики.

В диссертационной работе также решены задачи исследования
зарубежного опыта функционирования саморегулируемых организаций и
уточнены предпосылки их развития в сфере жилищно-коммунального
хозяйства на основе формирования институциональных основ обеспечения
стабильного функционирования и развития саморегулируемых организация в
сфере оказания жилищно-коммунальных услуг в Республике Таджикистан.
Это позволило диссертанту доказать целесообразность разработки стратегий
развития механизма предоставления жилищно-коммунальных услуг.

Значимость полученных результатов позволяет сделать вывод, что
Сурайё Зиёевна обладает хорошей логикой научного мышления и высокой
работоспособностью. Высокая самоорганизованность и ответственность
позволил ей результативно сочетать научно-исследовательскую работу с
педагогической деятельностью в вузе. Самостоятельность и постоянства в
поиске новых идей и методов исследования характеризуют Абдуеву С.З. как
уже полностью сформировавшегося научного работника, способного не
только воспроизводить, но и генерировать новые научные знания.

В результате исследования диссертантом был получен ряд результатов,
обладающих элементами научной новизны, которые прошли апробацию на
научных конференциях и семинарах, были опубликованы в научных
изданиях, в том числе, в изданиях, рекомендованных ВАК при министерстве
науки и высшего образования Российской Федерации.

Абдуева Сурайё Зиёевна в процессе работы над диссертацией
демонстрировала не только аналитические способности в исследовании
проблемы развития саморегулируемых организацией, но и творческих
подход, высокий интеллектуальный потенциал. Она является
целеустремленным, самостоятельным, ответственным и творческим
исследователем, владеющей современными методами научного познания.
Проведенное им исследование свидетельствует о том, что автор имеет
широкую эрудицию в области экономическую теории и практики
хозяйствования в условиях рынка. Соискателем в процессе исследования
изучен и систематизирован значительный объем теоретического материала,
что позволило расширить и уточнить важнейшие проблемы становления и
развития саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных
услуг, а также обосновать основные направления улучшения их
деятельности.

Считаю, что диссертация «Становления и развития саморегулируемых
организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг (на материалах
Республики Таджикистан)», которое соответствует Положению о порядке
присуждения ученых степеней, в частности требованиям, предъявляемых к
кандидатским диссертациям, а Абдуева Сурайё Зиёевна заслуживает
присуждения ученной степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами - сфера услуг).
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